antiquum, nouus enim nō erit similis illi. Vinum nō
num amicus nouus, veterascat & cū suauitate bībes il-
lud. 20. d. Est q̄ pr̄ cōfūscē p̄mittit amīco: & lucrātīs
est tū iñimicū gratis. 22. c. Ad amīcū & si produxeris
gladiū nō desperes: est em̄ regressus ad amīcū. Si ape-
ruerit os tristē ne timeas. Est enim cōcordatio, exces-
pro cōcūtio, & inproperio, & fugitīa, & mysteriū reue-
latōe: & plaga dolosa. In his oībus effugiet amīcus.
X. ¶ Frūctificatio. Prouer. 18. c. Frater qui adiuuat
tur a fratre quasi ciuitas firma: & iudicia quasi ve-
tēs vrbium. 25. b. Gratia & amicitia liberant quas tū-
bi serua nō exprobabilis fias. 27. b. vnguento & varjia
odoribus delectatur cor: & bonis amīci consilijs an-
ima dulcorat. Melior est vicinus iuxta q̄ frater pro-
cul. Eccl̄s. 4. b. Melius est ergo duos esse simili q̄ vñ
habent em̄ emolumētū societatis suæ. Si vñus ceci-
derit, ab altero fulcīetur. Vx soli, quia cum cecidē-
rit, nō habet subleuantē. Eccī. 6. b. Amicus fidelis pro-
tectione fortis, q̄ aut inuenit illū, inuenit thesaūg. Amī-
co fidelī nulla est cōparatio, & non est digna pondera-
tio auri & argēti contra bonitatē fidei illius. Amicus
fidelis medicamentū vita & immortalitatis, & q̄ me-
tuunt dñm inueniēt illū. 22. d. Amīcū salutare nō cōs-
fundarīs. A facie illius non me abscondā, & si mala
mīhi euenerint p̄ illum sustinebo. Ois q̄ audiet, caue-
bit se ab eo. 25. b. Beatus qui inuenit amīcū verū.
XI. ¶ Amicitia fistā lucrum propriū attēdit. Pro-
uerb. 14. c. Amici diuitiū multi. 19. a. Diuitiā addūnt
amicos plurimos. Multi colunt personam potētis:
& amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pa-
uperis oderunt eum: insuper & amici procul recesser-
unt ab eo. 20. a. Multi homines misericordes vocan-
tur, virum fidēliū quis inuenit, Eccl̄s. 6. a: Est enim
amicus secundum tempus suū, & non permanebit
in die tribulationis. b. Est autem amicus socius mens-
tis, & non permanebit in die necessitatis. 27. a. Sodali-
lis amīcū

Si amīcū coniueundabitur in oblationib⁹, &
in tempore tribulatiōnis aduersarius. Sodalis amī-
co condoleat causa ventris, & contra hostem accipiet
scutum.
XII. ¶ Malum proximo intendit. Sic Dalida mor-
tem Sampioni, Iudicum. 18. d: Quomodo dicas quod
amas me cum animus tuus non sit mecum? Per tres,
Prouer. 18. b: Simulator ore decipit amīcum suū.
Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana: qui autem
fidelis est amīci celat commissum. 26. c: Sicut noxius
est qui mittit sagittas & lanceas in mortem: ita vir q̄
fraudulenter nocet amīco suo, & cum fecerit depre-
henſus dicit, ludens feci. 27. c: Qui bene dicit. Adula-
tio. 1. 29. a: Homo qui blandis fēctis q̄ sermonib⁹ lo-
quitur amīco suo: reti expandit gressib⁹ suis. Eccī.
27. c: Annuens oculo fabricat mala, & nemo cum ab-
scinet. In conspectu oculorum tuorum condulcabit
os suū: & super sermones tuos admirabitur. Nouis
fime autem perueret os suū, & in verbis tuis das-
bit scandalū. Multa audiui & non coequauī ei: & dō
minus odiet illum. Matth̄e. 28. c: Qui autem tradidit
eum, dedit eis signum dicens: Quemcunq; oculas
tus fuerō ipse es, dixitque illi Iesus: Amīce ad quid
venisti?

XIII. ¶ Bonum falso p̄tendit. Sic in mortem Da-
uid occasionem querens Saul filiam ipsi dedit. 1. Re-
gum. 18. c: Dilēxit autem David Michol filiam Saul,
Prouerbio. 18. d. Vir iniquus laetat amīcum suū: &
ducit eum per viam non bonam, Eccī. 37. a: Omnis
amicus dicet, & ego amicitiam copulauī & est ami-
cū solo nomine amīcū. Nonne tristitia inest usque
ad mortem. Sodalis autem & amīcus ad inimicitiam
conuertētur. O p̄fūlūtio nequissima, vnde creata
es cooperire aridam: malitia & dolositate illius.

XIV. ¶ Odium incendit. Prouer. 18. a: Occasiones
querit q̄ vult recedere ab amīco omni tempore erit
B 3 expō-

XIV. Exprobabilis, Ecclesiasticus, 1. a: Et est amicus qui conueritur ad inimicitiam, & est amicus qui odium & traxam & cogititia denudabit, 33. a: Equus emissarius sic & amicus sublannator sub omni supradidente hinnit.

XV. Opprobrio/am se reddit, Proverbii, 20. c: Si qui reuelat mysteria & ambulat fraudulentem, & dilitat sapientia sua ne commiscari, Ecclesiasticus, 6. b: Ab inimico tuis separare: & ab amicis tuis attende, 19. b: Amico & inimico noli narrare sensum tuum, & si est tibi delictum noli denudare. Audierit enim te & custodiat: & quasi defendens petram odiet te & sic aderit tibi semper, Hierosolymitanus, 9. b: Vnusquisque se a proximo suo custodiat & in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia ois frater supplantans supplabit, & ois amicus fraudulenter incedet, & vir fraterem suum deridebit: & veritatem non loqueretur.

I. **A**ngeli boni Deo adiunguntur, Iob, 15. a: Numquid est numerus militum eius, 38. a: Vbi eras (ait dominus Iob) quando ponebam fundamenta terrae: Cum exaudirent astra matutina & iubilarent oes filii dei Danielis, 7. c: Milia milium ministrabat ei: & decies miliiles centena milia assistebant ei, Matt. 18. b: Dico enim vobis quia angeli eorum in celis semper videt faciem patris mei, qui in celis est.

II. **C**hominis seruiuntur, Psalmus, 103. a: Qui facis angelos tuos spiritus, Hebreus, 1. d: Nonne oes sunt administratores spiritus in ministerium missi: propter eos qui habentatem capiunt salutis?

III. **C**Arguant peccantes. Sic angelus filios Israel, Iudicium, 5. a: Ascendit angelus domini.

IV. **C**onfortant deficietes, Vnde angelus ancilla Sarra in deserto fontem ostendit, Genes. 17. b: Quem cum abiisset errabat in solitudine. Sic Helice aquam & panem, 3. Reges, 19. a: Misericordia Isabellae nuncium ad Hernani, Danielli prandium per Abacum in lacum leonum in Babylonie e ludea apporauit, Daniel, 14. f: Erat autem

Abacum

Abacum propheta in Iudea, Lucus, 22. e: Apparuit auge illius angelus de celo confortans eum.

V. **D**irigunt gradientes, Exodus, 23. c: Ecce ego misericordia angelum meum qui praecedat te & custodiat in via: & introducat in locum quem preparavi tibi. Observa eum & audi vocem eius, nec contemnendus putas: quia non dimittere cum peccaueris, & est nomen meum cum illo. Quod si audieris vocem eius, & feceris oia quod loqueris, inimicus ero inimicis tuis & affligentes te. An gelus prohibuit Balaam a petre maledictionis populi Israel Numerus, 22. d: Surrexit Balaam mane, Tobit, 5. d: Respondens autem Thobias ait: Bene ambuletis, & sit deus in itinere vestro, & angelas eius comiteretur vobis secum, 10. d: Angelus domini (aut Raguel) sanctus fit in itinere vestro perducatus vos incolumes. Iudicium, 13. c: Vixit autem ipse dominus quoniam custodivit me angelus eius, & hinc euntem, & ibi comorantem, & inde huc reuertentem, & non permisit me dominus ancillam suam coiquinari: sed sine pollutione petri reuocauit me vobis gaudentem in victoria sua Psalmus, 90. b: Quoniam angelis suis mandauit de te, ut custodiante te in oibus vestris tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

VI. **E**rudient ignorantes. Sic Esdras V. regnus, 4. Esdras, 4. a: Et respondit: Sic Daniel, Dani, 9. f: Cum ergo adhuc loquereris. Sic Ioseph instruxit, Marchant, 1. c: Haec autem cogitante, ecce angelus domini apparuit in somnis eius, dicens: Iosephi filii David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam: quoniam enim in ea natum est de spiritu sancto est: Pariter autem filium, & vocabis nomen eius Iesum: ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum, 2. d: Disponit autem Herode. Sic Cornelius quoniam ad fidem peritus gereret. Actus, 10. a: Vir autem qui datus erat in Cesarea,

VII. **C**flagellans praevaricantes. Vnde populorum pestilenta percutit ob peccatum datus pestilentiem, 4. Reges, 19. g: Immisitque dominus pestilentiem, 4. Reges, 24. c: Factum est igitur in nocte illa venit angelus

B 4 dominus

dñi: & percusit de castris Assyriis, 135. milia. Heliodorum templum spoliare volentem grauter cœciderunt, 2. Mach. 3.c. Heliodorus aūr. Sic Herodem deo gloriam non dantem. Actu. 12. d. Confestim aut̄ percusit eum angelus ex quod non dedit se honorē deo & consumptus à vermis expiravit.

VIII ¶ Gratificant orantes. Iob. 33. c. Si fuerit pro eo angelus loquens vñi de milibus ut annunciet hominis æquitatē, miserebitur eius & dicet. Libera eum ut non descendat in corruptionem. Inueni in quo ei propitiatur. Tobi. 12. c. Quando orabas cum lachrymis & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandii tuū, & mortuos abscondebas per diē in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationē tuā dño. Apo. 8. a. Et alius angelus venit & stetit ante altare. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum.

IX ¶ Honorant decedentes. Luce. 16. c. Factum est autem ut moreretur mendicus: & portaretur ab angelis in finum Abrahæ.

X ¶ Cluuant certantes. Vnde angelus cū nube se inter castra Aegyptiorū & Israel posuit. Exo. 14. c. Tot lēnsq; se angelus dñi. Sic Iosue angelū in agro euaginatu tenetē gladiū vidit. Iosue. 3. d. Cumq; esset Iosue in agro. Sic precibus Hélizēi puerūnus mōtē plenum equoꝝ & currūrum igneoꝝ in circuitu vidi He lizēi. 4. R.c. s. d. Cumq; orasset Hélizēus. Danit. 6. c. Deus meus quē colo misit angelū suū & cōclusit orationū & nō nocuerūt mihi: quia corā eo iustitia mea iudicata est. Sic Machabæus apparuit p̄cedens eques in veste cādida, armis aureis hastā vibrās. 2. Ma. 11. b. Vt autem Machabæus. Liberavit apostolos ē carcere. Actu. 5. d. Exurgens autem princeps sacerdotum. Sic & Petrum. Actu. 12. a. Eodem autem tempore.

XI ¶ Angeli mali ob p̄stū orifūtur. Iob. 4. d. Ecceq; seruūt ei nō sunt stabiles, & in angelis suis reperit

reperit prauitatem. Esa. 14. c. Quomodo cecidisti de celo Lucifer: qui mane oriebaris. Luc. 10. c. Videbā Saranam sicut fulgur de celo cadentem. 2. Petri 2. a. Si enim deus angelū peccantibus nō pepercit, sed iudicantibus inferni detracitos, in tartarum tradidit eruciantos, in iudicium referuari, Iud. x. b. Angelos vero qui non seruauerunt suum principatum, sed de reliquerunt suum domicilium, in iudicium magni dei vinculis eternis sub caligine reseruauit. Apo. 12. b. Et factum est prælūm magnum in celo. Michael & angelicus prælabantur cum dracone, & draco pugnabat & angeli eius & non valuerunt, neq; locus inuentus est eorum amplius in celo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus qui vocatur diabolus & satanas, qui seducit inueniens orbem: & projectus est in terram: & angelicus cū illo missi sunt.

XII ¶ Malum hominibus moliantur aggrediendo fraudulenter. Vnde Euam natura & sexu affirmiorēm callide & solam & simplici aggressus est questio ne. Gene. 3. a. Sed & serpens. Ideo dicit apostolus. 2. Cor. 11. c. Ut non circumueniamur a Satana: nō enim ignoramus cogitationes eius. 11. c. Ipse enim satanas transfiguratus in angelum lucis.

XIII ¶ Generaliter omnes quātumcunq; sanctos, Iohan. 14. d. Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Matth. 4. a. Tunc Iesu ductus est in desertum à spiritu ut tentaretur à diabolo. Lus. cæ. 4. b. Et consummata omni tentatiōe diabolus recessit ab illo vsc ad tempus. Iohan. 13. a. Et coena fæsta cum diabolus iam misisset in cor: vt tradiceret eum Iudas Simonis Scateriotis. 1. Petri 5. b. Sobrij estote & abstinentia. 3. 1. Reg. 16. c. Spiritus autem dominii recessit a Saul & exagitabat eū spiritus nequā d domino.

XIV ¶ Horribiliter. Sic Iob nedium in substatia, prole, & corpore, sed quam maxime in anima per blasphemiam

blasphemiam laderet studuit. Iob. 1. b. Sed extendē paululum manum tuam & tange cunctā quæ possidet, nūlin faciem benedixerit tibi. 2. b. Peccat pro pelle & cuncta quæ habet dabit homo pro anima sua. Alioquin mitte manum tuā & tange os & carnē eius & tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. 41. d. Non est potestas super terram, quæ cōparetur ei, qui factus est ut nullum timeret. Omne sublime videt: & ipse ut rex super omnes filios superbizet. Ecc. 39. d. Sunt spiritus q ad vindictam creati sunt, & in furore suo cōfirmauerunt tormenta sua. In tempore cōsummationis effundent virtutē & furorē eius q fecit illos cōfundēt. Unde reddit hominem cęcū & mūrū, Mat. 12. b. Tūc oblat⁹ est ei dæmoniū habēs, cęc⁹ & mūr⁹. XV. ¶ A deo reprimuntur ne quantum volunt posint. Iob. 1. c. Ecce vniuersa quæ habet in manu tua sunt: tantū in eum ne extēdas manum tuam. 2. b. Ecce in manu tua sit, veruntamen animam illius serua. Unde nec in porcos quidem nisi permissi intrare posuerunt. Matth. 8. d. Si eis iis nos hinc mitte nos in gregem pororum. Luc. 22. c. Simō ecce Satan expetuit vos ut cribraret sicut triticū. Ego autem rogo uini pro te, ut non deficit fides tua.

XVI. ¶ Ab homine refellitur, per gratiæ assistancem. Ro. 13. c: Deus autem pacis cōteret Satanā sub peccatis velociter. Ephes. 4. f. Nolite locū dare diabolo. 6. b. Induite vos armaturam dei, ut possitis stare aduersus iniicias diaboli. Iac. 4. b. Subdit ergo estote deo, resistite autem diabolo & fugiet a vobis. 1. Pet. 5. b. Cui resistite fortis in fide. 1. Ioan. 1. c. Scribo vobis adolescentes quoniā viciuit malignū. XVII. ¶ Per deum expelluntur. Mat. 8. b. Vespere autem facto obtrulerunt ei multis dæmonia habentes, & enciebat spiritus verbo. 9. d. Egressis autem illis ecce obtrulerunt ei hoī in murum dæmoniū habentes, & electio dæmonio locutus est mutus: & mirata sunt.

sunt turbæ. 11. b. Tunc oblatus est ei dæmonium habens, cœcas & mutus & curauit eum ita ut loqueretur & videretur. 17. c. Et cū venisset ad turbā, Mar. 1. c. Et erat in synagoga eorū homo in spiritu immundo, d. Vespre autē factō cū occidisset sol, 3. b. Et spiritus immundi cū illum videbant procidebant ei, c. Et scribz qui ab Hierosolymis descendebant dicebant, Quid nam Beelzebub habet: & quia in principe dæmoniorum ejicit dæmonia. 5. a. Et venerant transfrēta maris, 9. b. Et veniens ad discipulos suos, Luc. 4. c. Et in synagoga erat homo, f. Quod est hoc verbum quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, & excusat, g. Exibant autem dæmonia à multis clausantia & dicentia: quia tu es filius dei, 8. d. Et cū de nau egredies es, 9. e. Et ecce vir de turba exclamauit, 11. b. Et erat ejus dæmonium.

XVIII. ¶ Per homines Matt. 10. a. Et conuocatis duodecim discipulis dedit illis potestatē spiritū immundorum ut ejercent eos, Luc. 10. c. Reuersi sunt autē septuaginta duo cum gaudio dicentes, Domine, etiam in nomine tuo dæmonia subiiciuntur nobis. 11. c. Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia: filii vestri quo ejiciunt? Act. 19. c. Tentauerūt autē qui dām & de circūlatis Iudeis exorcistis inuocare super eos qui habeant spiritus malos nomen domini Iesu, Respondens autem spiritus nequā dixit eis, Iesum noui: & Paulum scio. Vos autem qui estis! Et insiliens homo in eos in quo erat dæmoniū pessimū & dominatus amborum, inuuluit contra eos: ita ut nudi & vulnerati effugerent d: domo illa,

I. ¶ Antichristus mirabile habebit ingressum, Ezech. 33. b. In nouissimo annorum venies ad terram quæ reuersa est a gladio & cōgregata est a populis multis ad montes Israel qui fuerunt deserti iugiter. c. In die illa ascendent cogitationes super cor tuū, & cogitabis cogitationē pessimam. f. Hec dicit dominus

dominus deus. Tu ergo ille es de quo locutus sum in diebus antiquis in manu seruorum meorum prophetarum Israeli: qui prophetauerunt in diebus illorum temporum: ut adduceret te super eos. Et erit in die aduentus Gog super terram Israel, ait dominus deus: aicendet indignatio mea in furore meo in zelo meo. **Danie.** 12. c. Vade Daniel: quia clausi sunt signaculæ sermones vobis ad præfinitum tempus. Eligentur & dealabuntur, & quasi ignis probabuntur multi. Et impie agent impij, neque intelligent omnes impij. d. Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominationis in desolationem. **Matt.** 24. b. Cum ergo videbitis abominationem desolationis, que dicta est a Daniele propheta stantem in loco sancto qui legit intelligat. **Apo.** 12. c. Et cum consummati fuerint mille anni, solueretur Satanus de carcere suo & exhibit, & seducet gentes quæ sunt super quatuor angulos terra Gog & Magog, & congregabit eos in prælium, quorum numerus est vt arena maris. Et ascenderit super lacitudinem terræ, & circulabunt castra sanctorum & ciuitatem dilectam.

II. Horribilem progressum. **Dani.** 7. f. Porro cornua decem ipsius regni decem reges erunt, & aliis post eos consurget, & ipse poterior erit prioribus et tres reges humiliabit. g. Et sermones contra excelsum loquetur, & sanctos altissimi contrectet. Et putas quod possit mutare tempora & leges, & tradetur in manu eius vobis ad tempus & tempora & dimidiat temporis. **Matth.** 24. a. Videte ne quis vos seducat: Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, & multos seducent. **Ioan.** 5. g. Ego veniam in nomine patris mei, & non accepistis me. Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. 2. **Thessa.** 2. a. Rogamus autem vos fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi & nostræ congregationis in ipsum ut non cito moqueamini à vestro sensu neque

que terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi initet dies domini. Ne quis vos seducat vlo modo. Quoniam nisi venerit dissensio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo dei se deat ostendens se tanquam sit deus. Nun retinetis qd cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis: Et nunc qd detineat sensus, vt reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatibus: tantum ut qui teneat nunc teneat, donec de medio fiat. Et tunc reuelabitur ille iniquus. c. Cuius est aduentus secundum operationem Satanæ, in omni virtute & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt, eo qd charitatem veritatis non receperunt, vt salvi fierent. Ideo mittet illis deus operationem erroris, vt credant mendacijs, vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed concenserunt iniquitati. **Ioann.** 2. c. Hic est Antichristus qui negat patrem & filium. **Apoc.** 13. c. Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra, & fecit signa magna, vt etiam ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hominum. Et seduxit habitantes in terra propriæ signa quæ data sunt illi facere.

III. Miserabilem egressum **Esaia.** xx. a. Et percussiet terram virga oris sui: & spiritu labiorum suorum interficiat impium. **Ezech.** 38. g. Et iudicabo eum peccato, & sanguine & imbre vehementi & lapidibus immensis. Ignem & sulphur & pluviam super eum, & super exercitum eius, & super populos multos qui sunt cù eo. Et magnificabor & sanctificabor, & notus ero in oculis multarum gentium, & scient quia ego sum dominus. 19. a. Ecce ego super te Gog principem capitis Mosoch & Tubal, & circumgange te, & educante, & ascendente faciam ex lateribus aquilonis & adducam

Adducem te super montes Israel. Et percutiam arcum tuum in manu sinistra tua, & sagittas tuas de manu dextera tua destricam. Super montes Israel cades tu & omnia agmina tua: & populi tui qui tecum sunt. b. Et immittam ignem in Magog & in his qui habitant in insulis confidenter. Et erit in die illa, dabo Gog locum nominatum scilicet palchrum Israel, vallem viatorum ad orientem maris, quae obliup. scere faciet praterentes, 2. Thessa. 2. c. Quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui: & destruet illustratione aduentus sui, Apo. 19. d. Et apprehensa est bestia, & cum ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos qui acceperunt chara eternam bestiam, & qui adorauerunt imaginem eius. Viui missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentis & sulphuris, & ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius. 20. c. Et descendit ignis a deo de celo, & devorauit eos: & diabolus qui seduebat eos missus est in stagnum ignis & sulphuris, ubi & bestia & pseudopropheta cruciabantur die secundum infecula seculorum.

I **C**onuersus apostoli adeo vocatur, Mat. 4. c. Ambulans autem Iesus iuxta mare Galilaeum vidit duos fratres Simonem qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius mittentes rete in mare. Erant enim pescatores, & ait illis: Venite post me faciam vos scripi pescatores hominum: at illi cotinuerunt relictis retibus secuti eum, d. Et procedens inde, Marc. 1. b. Et fratribus fecus mare, Et progressus inde pulchrum, vidit alios duos fratres Jacobum Zebedaeum & Ioannem fratrem eius in nauem cuius Zebadeo patre eorum scripientes retia sua, & vocauit eos. Ille autem statim relictis retibus & patre secuti sunt eum, Joan. 1. e. Altera die iterum stabat Joannes, & ex discipulis eius duo. Et respiciens Iesum ambulantem dicit: Ecce agnus dei, Et audierunt eum duo discipuli loquentem & secuti sunt Iesum.

I **C**um nudo segregatur, Isa. 8. d. Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi dies in legum eccl. potestatu in Israel, a dño exercitu qui habet terram monte Syeni, Mar. 3. b. Et a cedens in monte, vocauit ad se eum, qui luit ipse, & venient ad eum: Et fecerunt ut essent duodecim cum cuius illo, & ut mitteret illos praedicare, Luke. 6. b. Et cum dies factus esset vocauit discipulos suos, & esse leg. r. duodecim ex iis, quos & apostolos nominavit. Joan. 6. g. Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus es? 13. c. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & posui ut eatis & fructum afficeratis, & fructus vester maneat, Rom. 1. a. Per quem accipimus gratiam & apostolatum ad obedientiam fidei in omnibus gentibus pro nomine eius.

I **C**euangelico officio depuratur, Matt. 10. a. Et conuocatis duodecim discipulis suis dedit illis potestatem spirituum immundorum ut ejecerent eos, & curarent oem languorem & omnem infirmitatem. Hos duodecim misit Iesus praepiciens eis, & dicebat: Euntes autem praedicate dicentes, quia appropinquabit regnum celorum, Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos infundere, dæmones excicte; gratis accepistis, gratis date. Marc. 6. a. Et vocauit duodecim: & ceperit eos mittere binos, Luke. 9. a. Conuocatis autem Iesu duodecim apostolis, Io. 10. e. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. 2. Cor. 5. Pro Christo legato fungimur tanquam deo exhortante per nos: observamus pro Christo reconciliacioni deo. 10. c. Nam & si amplius aliquid gloriatu s fuero de potestate & osira quam dedit nobis dominus in aedificatione, & non in destructione vestram: non erubescam. 11. c. Ideo enim hec absens scribo, ut non durius agam, secundum potestatem quam dominus dedit mihi in aedificationem & non in destructionem.

I **C**onuersa apostata peruerso regit, Pro. 6. b, 10. apostata

I apostata vir inutilis, graditur ore peruerso, annuit oculis, terit pede, digito loquitur, prauo corde machinatur malum & omni tempore iurgia seminat.
II Dure punitur, Prouer. 6. b. Huic exemplo vesciet perditio sua, & subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.

I **A**rbor Ex fructu probatur, Matth. 7. c. Non potest arbor bona malos fructus facere, neq; arbor mala bonos fructus facere, 12. c. Aut facite arborum bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborum malam, & fructum eius malum. Siquid ex fructu arbor cognoscitur, Lucas 6. g. Non est enim arbor bona quae facit fructus malos: neq; arbor mala faciens fructum bonum. Vnaque enim arbor, defructu suo cognoscitur. Neq; enim de spinis colligunt fructus: neq; de tubo vindemiant vuam.

II **B**ona commendatur Psalm. 1. a. Et erit tanquam lignum quod plantatum est securus decursus aeriarum: quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet, 51. b. Ego autem sicut oliva fructifera in domo dei, 91. c. Iustus ut palma florabit sicut cedrus libani multiplicabitur, f. Plantati in domo domini in atris domus dei nostri. Hiere. 17. b. Benedictus vir qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: & non timebit cum venerit ventus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum, Ezech. 47. c. Et super torrentem orietur in ripis eius, ut raga parte omne lignum pomiferum, Nō defluet folium ex eo, & non deficit fructus eius. Ose. 14. d. Ephraim quid mihi ultra idola, ego exaudiam, & dirigam eum ego ut abjetem viritem: ex me fructus tuus invenitus est. Matth. 7. c. Sic omnia arbor bona fructus bonos

bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit. **III** **M**ala reprobatur, Sap. 4. a: Multigena aurum. Adulterium e. Ecc. 6. a: Non te extollas in cogitatione animae tue, velut taurus, ne elidatur virtus tua per fulvitudinem: & folia tua comedat, & fructus tuos perdat & relinquaris, velut lignum aridum in erosione, Ezechie. 17. g. Et scient omnia ligna regionis quae ego dominus humiliavi lignum sublimi, & exaltaui lignum humile, & secuai lignum viride, & frondes recte feci lignum aridum: Ego dominus locutus sum & feci, Matthaei 3. c. Iam enim securis ad radicem arborum posita est: Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur, 7. c. Mala autem arbor mala fructus facit: Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur, 21. b. Mane autem reuertens in ciuitatem eius regni. Et videns sibi arborem unam securus viam venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tantum, & sic illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et artefacta est continuo sculnea, Luc. 13. a. Arbor sibi habebat quidam plantatam in vinea sua & venit querens fructum in ea & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineae. Ecce anni tres sunt ex quo veniam querens fructum in hac sculnea, & non inuenio. Succide ergo illam. Ut quid etiam terram occupas? At ille respondens ait illi: Domine dimitte illam & hoc anno: usque dum fodiam circa illam & in tecum stet cora. Et si quidem fecerit fructum: sin autem in futurum succides eum.

I **C**orona spiritualia Congrua, Iob 29. c. Iustitia induitus sum & vestiui me sicut vestimento & diademate iudicio meo, Sap. 5. d. Et accipiet armatum zelus illius, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum, Induet pro thorace iustitiam, & accipiet pro galea iudicium certum. Sumet scutum inextrem pugnabile

pugnabile æquitatem, Esa. 59. d. Indutus est iustitia ut lorica, & galea salutis in capite eius. Indutus est vestimentis virtutis, & opertus est quasi pallio zeli, Rom. 6. c. Sed neq; exhibeat is membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos deo, tanquam ex mortuis viventes, & membra vestra arma iustitiae deo. 13. d. Abiçiamus ergo opera tenebrarum & in diuini arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Ephe. 6. c. State ergo iuccineti lumbos vestros in veritate, & induit loricam iustitiae & calciat pedes in præparationem euangelij pacis. In omnibus sumemus scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimæ lignæ extinguere, & galeam salutis assumere, & gladium spiritus quod est verbum dei, 1. Thess. 5. b. Nos autem qui diei sumus sobri sumus: induit loricam fidei & charitatis, & galeam spem salutis: quoniam non posuit nos deus in iram, sed in acquisitione salutis per dominum nostrum Iesum Christum. 2. Timo. 2. a. Nemo militans deo implicat se negotijs secularibus, vt ei placeat cui se probauit.

II ¶ Vtilia, 2. Corin. 6. b. Per arma iustitiae à dextris & sinistris. 10. b. Nam arma militis nostræ non carnalia sunt, sed potestia deo ad destructionem munitionum consilia destruente, & omnem altitudinem exaltentem se aduersus scientiam dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, Ephe. 6. b. De cætero fratres confotamini in domino, & in potentia virtutis eius, Induite vos armaturam dei, vt possitis stare aduersus insidiias diaboli, quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritalia nequirit in coelitibus, c. Propterea accipite armaturam dei vt possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. 2. Timo. 2. b. Nam & qui certat in agone, non coronabitur nisi

filigris

filegrite certauerit, 4. b. Bonum certamen certauerit, cursum cōsummavi, fidem seruavi, In reliquo reposata est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex. Non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius.

C A S C E N S I O C H R I S T I.

I ¶ **C**lischio Christi Multipliciter præfiguratur, utpote in arcæ reductione. 2. Reg. 6. b. Et habuit arca domini in domo Obededom Gethæ. In Helice assumptione. 4. Reg. 2. a. Factum est autem cum leuare vellet dominus Heliam.

II ¶ Honorabiliter consummatur, Psalmo 18. 2. A summo celo egressio eius & occursum eius usque ad summum eius. 46. b. Ascendit deus in iubilo, & dominus in voce tubæ. 67. g. Pfallite deo qui ascendit super colum cœli ad orientem, Esa. 63. a. Quis est iste qui venir de Edom tinctus vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ, Ego qui loquor iustitiam, & propugnator sum ad saluandum. Marc. 16. d. Et dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, & sedet a dextris dei, Luc. 24. g. Eduxit autem eos foras in Bethaniam, & eleuatis manibus suis benedixit eis. Et factum est dum benediceret illis recessit ab eis & ferebatur in cœlum. Ioan. 3. b. Et nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo. 20. d. Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, deum meum & deum vestrum, Ephe. 1. d. Suscitans illum à mortuis & constitueris ad dexteram suam in cœlestibus super omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem & omnime nomen quod nominatur nō solù in hoc seculo, sed etiam in futuro. Act. 1. a. Et cum dixisset videtibus illis eleuatus est: & nubes suscepit eum ab oculis

C 2 eorum.

torum. Cumq; intuerentur in celum euntem illum, ecce duo viri ait. t. runt iuxta illos in vestibus albis qui & dixerunt. Viri galilæi quid statis aspicientes in celum? Hic Iesus qui assumptus est à vobis in celum, si venier quemadmodum vidistis eum. cuncte in celum.

III ¶ Virtualiter operatur, M. ch. 2. d. Ascendet enim pàndens iter ante eos: Diuident & transibunt portam & egredientur per eam. Et transibit rex eorum coram eis & dominus in capite eorum, Ioan. 3. f. In nouissimo aurem die magno festiuitatis stabat Iesus & clamabat dicens, Si quis sicut veniat ad me & bibat. Qui credit in me sic dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepti erant credentes in eum. Nondum enī erat spiritus datus, quia Iesus nondum erat g̃orificatus, Eph. 4. b. Vnicū q; autem nos strum dara est gratia secundum mensuram donacionis Christi propter quod dicit. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Quod aurem ascendit quid est nisi quia descendit primum in inferiores partes terræ. Qui descendit ipse est & qui ascendit super omnes celos, ut adimpleret omnia, Heb. 9. f. Nō enim in manu facta fata Iesu introiit exemplaria verorum, sed in ipsum celum ut appareat nunc vultui dei pro nobis. x. Per. 3. d. Quod & vos nunc sim: lis formæ saluos facit baptisma non carnis depositio cordium, sed conscientia bonæ interrogatio in deum, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, qui est in dextera dei, deglutiens mortem ut vita æternæ hæredes efficiemur: profectus in celum subiectis sibi angelis & potestas tibus & virtutibus.

I ¶ Astrologia Quædam humana, Gene. 1. b. Fiant luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem

diem ac noctem, & sint in signa, & tempora, & dies, & annos: & luceant in firmamento cœli & illuminent terram, s. d. Cunctis diebus terræ sementis & messis, frigus & aëstus, hyems & zetas, nox & dies non recesscent, Deu. 4. c. Ne forte eluat oculi s. ad cœli videoas solem & lunā & omnia astra cœli, & errore deceptus adores ea & colas, quæ dominus deus tuus creauit in ministerium cunctis gentibus quæ sub caelo sunt, Psalm. 135. a. Qui fecit luminaria magna. Sol in potestate diei, lunam in potestate noctis, Eccl. 33. a. Quare dies diem superat, & iterum lux lucem, & annus annum a sole. A domini scientia separati sunt facta sole & præceptum custodiēt: per dei sapientiam diuiduntur, 43. a b c. per totum, Esa. 30. f. Et erit lux iunxæ sicut lux solis, & lux ois erit iepicē pliser, sicut lux septem dierum: in die qua alligauerit dñs vulnus populi sui: & percussuram plagæ eius sanauerit, Lucæ 22. g. Dicebat autem ad turbas. Cum videbatis nubem orientem ab occatu, statim dicitis nimbus venit, & ita sit: & cum austrum fiantem, dicitis quia aëstus erit, & sit.

II ¶ Quædā vana, Esa. 44. d. Ego sum dñs faciens omnia, extendens celos solus, stabiliens terrā &, nullus mecum, irrita faciens signa diuinorū, & anulos in furore cōuertens, Cōcurrit sapientes retrorū, & scientia eorum stultam faciens. 47. d. Defecisti in multitudine confilioz tuorū. Steni & saluent te augures carli, q; contemplabatur sydera, & suppudabat menses, ut ex eis annūciant ventura tibi. Ecce fæti sunt quali stipula, ignis cōbussit eos. Non liberabit anima sua de manu flammæ, Hier. 10. a. Iuxta vias gentium nolite dicere, & à signis cœli nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorū vanæ sunt.

I ¶ Avaritia Firmiter prohibetur, Luc. 12. b. Vide et caute ab omni avaritia, q; non in abu-

Santia cuiusquam vita eius est ex his quæ possidet. Ephes. 5.a. Fornicatio autem & omnis immundicia aut auaritia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos. Hebre. 13.a. Sunt mores sine auaritia contenti presentibus. Ipse enim dixit: Non te deseram, neq; derelinquam.

II ¶ Turpiter exercetur: quia deum irritat, Esaiæ 57. d. Propter iniquitatem auaritiae eius iratus sum & percussi eum. Abscondi a te faciem meam & indignatus sum. Et abiit vagus in via cordis sui. Luc. 16. d. Audiebant hæc omnia pharisei qui erant auaritiæ deridebant eum. 1. Timo. 6.c. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu autem o homo dei hæc fuge.

III ¶ Affectum inflamat, Psalmo 118.e. Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam. Prou. 27.c. Infernus & perditio nunquam impletur: similiter oculi hominum insatiabiles, Ecclesiastes 5.b. Avaritus non implebitur pecunia & qui amat diuitias frustum non capiet ex eis. Ecclesiastes 14.b. Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis, non satiabitur donec cōsumat arefæcis animam suam. Oculus malus ad mala, non satiabitur pane indigens. Xin tristitia erit super mēsam suam. Elia. 55.d. Oés in viam suā declinaverunt, vñusquisq; ad auaritiam suam à summo usque ad nouissimum. Hiere. 4.c. A minore quippe usq; ad maiorem omnes auaritiae student, & à propheta usq; ad sacerdotem, cuncti faciunt dolum. 8.d. Quia à minimo usque ad maximum omnes auaritiam sequuntur, Ephe. 4.e. Qui desperantes semetipsos trahiderunt impudicitæ, in operationem immundicie omnis, in auaritiam. 1. Petri 2.c. Cor exercitatum in auaritia habentes.

IV ¶ Proximum supplantar: Sic Iezabel ad habendam vineam Naboth, ipsum per falsos testes occidi fecit.

fecit. 5. Reg. 17.a. Post verba autem hæc tēpore illo: Prou. 7.a. Sic semita omnis auarii, animas possidentium rapiunt. Sic Judas dñm triginta argenteis vendidit, Math. 26.b. Tunc abiit vñus de duodecim. Iac. 4.a. Vnde bella & lites in vobis? Nonne ex concupiscentijs velitrjs quæ militant in membris vestris? Cōcupiscentijs & non habetis, occiditis & zelatis & non poteritis adipisci. Litigatis & belligeratis & non habetis proper quod nō postulatis. Postulatis & non accipitis: eo quod male petatis, vt in cōcupiscentijs vestris insinuatis.

V ¶ Ipsum aurum infamat. Prou. 15.b. Melius est parvum cum timore dñi, q; thesauri magni & insatiabilis. d. Cōturbat domū suam qui leccatur auaritiam. Eccl. 10.b. Auaro autē nihil est iccleitus, Nihil est ini quis q; amare pecunia: hic enī animā suam venale habet, qm in vita sua proiecit intrinca sua. 31.a. Qui avarū diligi non iustificabitur, Multi dati sunt in avaricias: & facta est in specie ipsius perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantiū, vñ illis q; leccantur illad, & omnis imprudēs deperiet in illo.

VI ¶ Grauter punitur Amos 9.a. Vidi dominum stantem super altare, & dixit: Percute cardinē & cōmoueantur superluminata. Auaritia enim in capite omnium, & nouissimum eorum in gladio interficiā. Abacuc. 2.c. Vt qui congregat auaritiam malam domini suæ, vt sit in excelsō nidus eius, & liberari se putat de manu malitiae. Cogitasti cōfusionem domui tue, coincidisti populos multos, & peccauit anima tua. Quia lapis de pariete clamabit & lignum quod inter innellas ædificiorum est respondebit. Judas se pñm laqueo interfecit. Mat. 27.a. Et protectis argenteis in templo, recessit & abiens laqueo se suspedit. 1. Cor. 6.b. Neq; auari regnum dei possidebūt. Ephe. 5.b. Hoc enī scitore intelligent quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus,

non habet hereditatem in regno Christi & dei.

I **C**luditus spiritualis. Iob 12. b. Nonne auras verba dijudicat? 4. a. Auris enim verba probat, Psal. 54. b. Auditā quid loquatur in me deus, quoniam loqueretur pacē in plebem suā. Et super sanctos suos. Ezec. 3. g. Qui audit audiat, Mat. 13. a. Qui habet aures audienti audiat. b. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vidēt, & audiētes nō audiūt neq; intelligūt, ut ad impleatur in eis prophētia Esaiae dicitur: Auditu audietis, & nō intelligetis, & videntes videbitis, & nō videbitis. In crassatū est cor ppst. huius, & auribus grauitate audierit, & oculos suos clauserunt, nequādo videat oculis, & auribus audiant, & corda intelligent, & conuertantur & sanem eos. Vestri autem beati oculi quia vident, & aures vestre qā audiunt, Marci 4. b. Qui habet aures, Vobis datum est. c. Si quis habet aures audiēdi audiat. Et dicebat illis: Videte quid audiatis.

II **C**luditus corporalis ordinādus, Ecc. 32. b. Audi tacens & pro reuerentia accedit tibi bona gratia. **III** **C**Malus declinandus, Eua serpentem audiens in peccati incidit cōsensum & actum, Gen. 3. a. Sed & serpens, Eccles. 7. c. Sed & cunctis sermonibus, qui dicuntur, ne accōmodes cor tuum, ne forte audias seruum maledicentem tibi. Scit enim conscientia tua, qā tu crebro maledixisti alijs: Eccl. 18. d. Sepi aures tuas spinis, & linguā nequā noli audire, & ori tuo facio ostia, & seras auribus tuis. 1. Cor. 15. d. Corrūpunt mores bonos colloquia mala. Act. 17. e. Athenienses autem omnes & aduenie hospites, ad nihil aliud vagabant nisi aut dicere aut audire aliquid noui.

I **C**Attēsio ad eo Peruersitate humana peragitur, Deuterono. 32. c. Dereliquit deum factorem suum, & recessit a deo salutari suo. Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus es domini creatoris tui.

Sapi.

Sapi. 1. a: Peruersitate enim cogitationes separant à Deo Eccl. 1. a: Filios enatui & exaltauit, ipsi autem spuerunt me, 59. c: Multiplicata sunt enim iniuriae nostra coram te, & peccata nostra respondeunt nobis. Quia sclera nostra nobiscum & iniuriae nostras cognoscimus, peccare & mentiri contra dominum Et auersi sumus ne iremus post tergum dei nostri ut loquemur calumniam & transgressionem: concepiimus & loquimur sumus de corde verba mendacij, & contumeliam est retrosum iudicium & iustitia longe stetit. Quia corruit in plateis veritas: & aquilas non potuit ingredi. Et facta est veritas in obliuionem: & qui recessit a malo, predice patuit, c. d: Quare errare nos fecisti de vijs tuis domine, indurasti cor nostrum ne timeremus te. Hieremi. 2. a: Quid inuenerunt patres vestrei in me iniurias, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post vanitatem & vani facti sunt. Et non dixerunt vbi est dominus, c: Duo enim mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquae vivae, & foderunt sibi cisternas qā continere non valent aquas, e: Et dixisti desperavi, nequaquam faciam. Adamaui quippe alienos, & post eos ambulabo, f: Quid vulpis mecum iudicio contendere? Omnes dereliquisti me dicit dominus, 15. b: Quis enim miserebitur tui Hierusalem? aut quis contristabitur pro te? aut quis ibit ad rogandum pro pace tua? Tu reliquisti me, dicit dominus, retrosum abisti, laborauit rogans. Danie. 3. c: Peccauimus enim, & iniqui egimus recedentes a te, delinquimus in omnibus, & præcepta tua non audiuimus nec obseruauimus, nec fecimus sicut præceperas nobis vt bene nobis esset, Luc. 15. c: Homo quidam habebat duos filios, & dixit adolescentiiori patri suo: Pater da mihi portionem substantiae, qā me contingit. Et diuinit illis substantiam. Et nō post multos dies, congregatis omnibus adolescentioribus peregre profectus est in regionem longinquā,

C 5 & ibi

& ibi dissipauit substantiam suam viuendo luxurio²
sc,Apo. 2. a, Sed habeo aduersum te pauca, q̄ charita
tem primam reliquisti.

II ¶ Acquitate diuina punitur. Hinc dixerunt Ru
benites, Iosu. 22. f. Absit a nobis hoc scelus ut receda
mus a domino, & eius vestigia relinquamus, 24. e. Si
dimiseritis dominum, & seruieritis diis alienis, cōuerteret se
& affliget vos, atq; tubueret post q̄ vobis p̄sererit bo
na, Iudic. 10. c. Afflatusq; est Israel nimis, & clamans
tes ad dñm, dixerunt: Peccauimus tibi, q̄a dereliqui
mus te dñm deum nostrum, 2. Para. 15. a. Si quiseritis
dñm inuenietis: si aut̄ dereliqueritis eū, derelinquet
vos, Hiere. 2. d. Scito & vide quia malum & amarum
est, & reliquise te dñm deum tuum, & non esse timorē
eius apud te, dicit dñs deus exercituum, A seculo cō
fregisti iugum meum, rupisti vincula mea, & dixisti:
Non serua, f. Verterunt ad me tergum & nō faciē, &
in tempore afflictionis fug diceret: Surge & libera nos
Vbi sumus dñs tui quos fecisti tibi? Surgent & liberent
te in tpe afflictionis tua, 17. b. Domine oēs qui te de
zelinquunt confundentur, recedētes a te in terra scri
bentur, qm̄ dereliquerunt venam aqua, viuentū
dominum, Ose. 7. d, V̄ eis quoniā recesserunt a me
7. c, Sed & v̄ eis cum recesserō ab eis.

¶B.

Baptizatio Christi à Ioanne, Matt. 3. d
Tunc venit Iesu à Galilaea in Iordanē ad Io
annem ut baptizaretur ab eo. Ioannes autem
prohibebat eum dicens: Ego à te debeo baptizari, &
tu venis ad me? Respondens autem Iesu, dixit ei: Si
ne modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam.
Tunc dimisit eum, Marc. 1. b, Et factum est, Luc. 3. d
Factum est autem cum baptizaretur omnis populus,
& Iesu baptizato, & orante apertum est colum, & de
scendit sp̄issancus corporali specie sicut colubā in
ipsum

ipsum, & vox de celo facta est: Tu es filius meus di
lectus, in te complacuit mihi.

II ¶ Baptismus Ioānis ad Christū inducebat, Matt.
3. b, Tunc exhibat ad eum Hierosolyma, & oīs regio
circa Iordanē, & baptizabantur ab eo cōfidentes p̄tā
sua, c. Ego quidem baptizo vos aqua in p̄enitentiā,
q̄ autem post me v̄etur est fortior me est, cuius nō
sum dignus calciamenta portare. Ipse vos baptizabit
in sp̄iancto, & igni, Mar. 1. a, Et egrediebatur, b. Ego
baptizauī, Lu. 3. a, Et venit in oēm regionem, c. Ego
quidem, 20. a. Respondens aut̄ Iesu: Baptismus Ioā
nnis de celo erat an ex homib⁹, Ioan. 1. d, Ego ba
ptizo in aqua. Post me venit vir qui, Act. 1. a, q̄a Ioan
nes quidem baptizauī aqua, vos aut̄ baptizabimini
sp̄iancto non pos̄ multos hos dies, 19. a, Dixit autē
Paulus: Ioannes baptizauī baptismō p̄enitentiæ po
pulum dicens in cum qui v̄enturus esset post ipsum,
vt crederent, hoc est, in Iesum.

III ¶ Baptismus quomodo pr̄figuratur per tran
stūm maris rubri, Exo. 14. c, Cumq; extendisset Mo
ses manū suam, Eze. 47. a, Et conuerit me ad por
tam domus, & ecce aqua egrediebatur subter limen
domus ad orientem, b, Et sanabuntur & viuent om
nia ad quā venerit torrens, 1. Cor. 10. a, Nolo enim
vos ignorare fratres quoniā patres nostri omnes sub
nube fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes
in Mose baptizati sunt in nube, & in mari, 1. Petr. 3,
Quod & vos nunc, Ascensio 3.

IV Quid operatur, Ezecl. 36. e, Et effundam su
per vos aquam mundam, & mundabitimi ab omni
bus inquinamentis vestris: & ab idolis vestris mun
dabo vos. Et dabo vobis cor nouum, & sp̄m nouū po
nam in medio vestri: & auferam cor lapideū de carne
vestra, & dabo vobis cor carneum, & sp̄m meū ponā
in medio vestri. Et faciā vt in p̄ceptis meis ambuletis
& iudi-

& iudicia mea custodiatis & operemini, *Zacha.* x. 12
In illa die erit fons pacis domini David & habitato-
ribus Hierusalem in ablutione peccatoris & men-
tiri, *act.* Marc. 16. d: Qui crediderit, & baptizatus fue-
rit, saluus erit, *Ioan.* 3. e: Et ego nesciebam eum, sed q
mitit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem
videris spiritum descendenter, & manente super
eum, hic es qui baptizatur in spiritu sancto, *Ephes.* 5. e:
Sicut Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit
pro ea, ut illam sanctificaret mundans eam lauacio
aqua in verbo, *Titum.* 3. b. secundum suam misericor-
diam salvos nos fecit per aquarum regenerationis,
& renovationis spiritu sancti, *Actuum.* 22. d: Exurge
& baptizare, & ablime peccata tua inuocato nome
mei ipsius.

V Qualiter rite datur, *Matth.* v. 11. d: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine
patris & filij, & spiritu sancti: docentes eos seruare
omnia quaecumque mandavi vobis, *Mar.* 16. d: Euntes
in mundum, *Ioan.* 3: Amen amen dico tibi, nisi quis
renates fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest
intrare in regnum dei, *Eph.* 4: Vnde dominus, ve-
na fides, vnum baptisma, *Actu.* 11. b: Cum autem esse
passim loqui, cecidit spiritus sanctus super eos, sicut
& in nos in initio. Recordatus sum autem verbi do-
mini sicut dicebat: *Ioannes* quidem baptizauit aqua
vos autem baptizabimini spiritu sancti.

VI Quid nobis per ipsum spiritualiter figuratur
Roman. 6. 3: An ignoratis factes quia quicumque bat-
prizati lumen in Christo Iesu, in morte ipsius baptis-
zati sumus. Concupisti enim sumus cum illo per bat-
prismum in mortem, ut quo modo Christus surrexit
a mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate
vitæ ambulamus, *Corinth.* 15. b: Etenim in uno spi-
ritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus,
Gala. 3. d: Quicumque enim in Christo Iesu bat-
pizati

eritis

eritis Christum induistis, *Colof.* 3. b, Concepulti ei in
baptismo, in quo & resurrexisti per fidem operatio-
nis dei, qui suicitavit illum a mortuis.

I **B**eatitudo Eminentia inestimabilis,
& hoc ex praeterea omnibus boni, *Psalm.* 10. b: Satis-
bor cum apparuerit gloria tua, *ze. d:* Credo videre
bona domini, in terra uiuentium, *13. f:* Quam magna
multitudine dulcedinis tuæ domine, quam absconditi
timencibus te, *33. a. b:* Inebriabantur ab ubertate doc-
sus tuæ, & torrente volupatis tuæ porabis eos.
Quoniam apud te est fons vita, & in lumine tuo vi-
debitur lumen, *33. a:* Beati qui habitant in domo tua
domine, in secula seculorum laudabunt te, *Ecc. 42. d:*
Et quis satiabitur videns gloriam eius, *Esa.* 25. c: Et
faciet dominus exercituum omnibus populis in iudea
te hoc conuiuum pinguum, conuiuum vindemiarum
conuiuum pinguum medullatorum, vindemias des-
ficiant, *33. c:* Regem in decoro suo vidibunt, *d:* Re-
spice Syon ciuitatem solemnitatis nostræ. Oculi tui
videbunt Hierusalem, habitationem opulentam, ras-
bernaculum quod nequam transferri poterit, *35.*
d: Et ambulabunt qui liberati fuerint, & redempti a
domino: conuertentur & venient in Syon cum lau-
de & laetitia sempiterna super caput eorum. Gaudi-
um & laetitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus,
51. b: Gaudium & laetitia inuenientur in ea, gratias
rum actio & vox laudis, *d:* Et nunc qui redempti sunt
a domino, reuertentur & venient in Sion laudantes
& laetitia sempiterna super capita corum. Gaudium
& laetitiam obtinebunt, fugiet dolor & gemitus. Ego
ego ipse confortabor vos, *66. d:* Non erit tibi amplius
sol ad lucendū per diem, nec splendor lunæ illumina-
bit te, sed erit tibi dominus in lucem sempiternam &
deus tuus in gloriam tuam, & luna tua non minue-
tur, quia dominus tuus erit tibi in lucem sempiternam
& com-

Ecce plebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus oes iusti in perpetuum hereditabunt terram. Non occidet ultra sol tuus. 64.b, A seculo non audierunt, neq; auribus perceperunt. Oculus non vidit deus absq; te quae preparati expectantibus te. Occurristi latenti & facienti iustitiam, Lu. 14.c, Beatus qui manducabit panem in regno dei, 22.c, Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, Ioan. 1.e, Iterum video vos & gaudebit cor nostrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis, 17.a. Hac est autem vita eterna, ut cognoscatis te solum deum verum, & quem misit Iesum Christum, 1.Cor. 2.b, Oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: quae preparauit deus his qui diligunt illum. Nobis autem reuelauit per spiritum suum, 1.Iohan. 3.a, Chariotti nunc filii dei sumus: & nondum apparuit, gd erimus. Scimus qm cū apparuerit, similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est.

III ¶ Ex absencia omnis mali, Psal. 114.b, Conuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lachrymis: pedes meos a lapsum. Placebo domino in regione viuorum, Esa. 25.c, Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati, super omnes populos, & telam quam orditus est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in sempiternum. Et auferet dominus deus lachrymam ab omni facie, 49.c, Non esurient neq; sitiens, & non percutient eos astus & sol, quia miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos, 60.d, Non audietur ultra iniq;tas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis: & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio, 61.c, Propter hoc, hæc dicit dominus. Ecce serui mei comedent, & vos esurietis. Ecce serui mei bibent, & vos sitiatis. Ecce serui mei latrabuntur, & vos confundentis.

fundemini. Ecce serui mei laudabunt præ exultatione cordis, & vos clamabitis præ dolore cordis, &c; tristis spis vulnib;is. Ecce enim ego creo celos novos & terram nouam: & non erunt in memoria priora, & non ascendent super cor, sed gaudebitis & exultabitis vsq; in sempiternū in his quæ ego creo. Quia ecce ego creo Hierusalem exultationem & populum eius gaudium, & exultabo in Hierusalem, & gaudebo in populo meo, & non audietur in ea ultra vox fictus & clamoris, Apo. 7.d, Non esuriēt neq; sitiens amplius, 21.b, Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum, neq; cadet super illos sol neq; eftus, qm agnus qui in medio throni est reget illos, & deducet eos ad vitæ fontes aquarum.

III ¶ Differentia variabilis. Non enim oīm æqualis gloria, Matt. 13.f, Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui, 1.Co. 15.f, Sed alia claritas solis, alia claritas lunæ, & alia claritas stellar; Stellæ enim differt a stella in claritate, si & resurreccio mortuorum, Phil. 3.d, Saluator enim expectamus diuinum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configurationum corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ: qua etiam possit subiungere fibioia Ioan. 14.a, In domo patris mei mansiones multæ sunt IIII, ¶ Obedientia comparabilis. Nā obediēdo deo ac qui iritur, Esa. 33.c, Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatē, qui proicit auaritiam ex calunia, & excutit manus suas ab omni munere. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum. Iste in excelsis habitabit, d, Populus q; habitat in ea, auferetur ab eo iniq;tas, 60.d, Populus autem tuus oes iusti in ppetuū hereditabit terrā, 64.b, Occurristi latenti, & facienti iustitiam, Matt. 19.b, Mar. 10.b, Lu. 18.b, Magister quid boni faciat ut habeat vitam æternam? Qui dicit ei: Si vis ad vitam ingredi, serua manda, Matt. 23.b, Euge serue bone & fidelis, quia sup paucum fuisti

fueristi fidelis, supra multa te constituta, intra in gaudium domini tui, Iohann. 3. d. Qui credit in filium habet vitam æternam, 17. d. Pater quos dedisti mihi volo ut ubi sum ego & illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi, Roman. 1. b. Gloria autem & honor, & pax omni operati bonum, Apo. 21. g. Non intrabit in eam aliquid coquinatum aut abominationem faciens & mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vite agni.

I **C**hellum Prudenter ordinatur, quo ad intentionem, ut sit causa iusta, Nume. 25. d. Hostes vos sentient Madianitæ: quia & ipsi hostiliter egerunt contra vos, 1. Reg. 17. f. Dixit autem David ad Philisteum: Tu venis ad me cum gladio, & hastâ, & clypeo: ego auten venio ad te in nomine domini exercitus, cui exprobasti hodie, & dabis te dominus in manu mea, Ecclesiast. 4. d. Pro iustitia agonizare, pro anima tua: & vobis ad mortem certa pro iustitia & deus expugnabit protre inimicos tuos, Ezec. 25. b. Pro eo quod plausisti manu & percussisti pede, & gauisisti ex toto affectu super Israel. Idecirco ego extendam manum meam super te & tradam te in direptionem gentium, c. Pro eo quod feceris Iudomæa vltionem ut se vindicaret de filiis Iuda, peccauitque delinquens & vindictam expetiuit de eis, extendam manum meam super Iudomæam.

II **C**Quoad prosecutionem, ut in deum fiducia, Exo. 17. c. Moses autem & Aaron & Hur ascenderunt super verticem collis. Cumque leuaret Moses manus vinciebat Israel, Nume. 10. a. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes quod dimicant aduersum vos clangentis vulnibus tubis, & erit recordatio vestri coram domino deo vestro, ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum, 14. g. Nolite ascendere non enim est dominus vobis cum, ne corruiatis coram inimicis vestris, Deu. 20. a. Si exieris ad bellum contra hostes tuos, & videris equitatus & currus, & maior est tu has

et habeas exercitus multitudinem non timebis eos, quia dominus deus tuus tecum est. Filii Ruben, Gad & dimidiae tribus Manasse habentes fiduciam in domino vicerunt inimicos, 1. Pa. 5. c. Filii Ruben & Gad dixit Iosaphat populo suo, 2. Pa. 20. c. Credite in domino deo vestro, & securi eritis: credite prophetis eius & cuncta euangelia prospera, Sic & Ezechias, 32. b. Et cōvocauit vniuersos in platea portæ ciuitatis, & locutus est ad eos eorum dicens: Viriliter agite & confortamini, nolite timere nec paueatis regem Assyriorum, & veiuersam multitudinem quae est cum eo. Multo enim plures nobiscum sunt quam cum illo. Cum illo enim est brachium carnicum: nobiscum dominus noster, qui auxiliator est noster pugnat pro nobis, Judith. 4. d. Memores estote Moli serui domini, qui Amalech cōfidentem in virtute sua, & in potentia sua non ferro pugnando: sed pīcibus sanctis orādo defecit, Psal. 17. a. Laudans inuocabo dominum, 5. ab. c. Qui docet manus meas ad plūm, 32. d. Non saluat rīx per multam virtutem. Fallax equus ad salutem, 59. c. In Deo faciemus virtutem, & ipse ad, Prouer. 21. d. Equus paratur ad diem belli: dominus autem salutem tribuet. Vnde Iudas ait, 1. Mac. 3. b. Facile est concludi multos in manu paucorum: & non est differentia in conspicere dei eorum liberae in multis & in paucis: quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de celo fortitudo est.

III **C**Vt fiat cum consilio & sapientia, Deu. 20. c. Si quando acceleris ad expugnandum ciuitatem, offeres ei primum pacem, d. Quando obcederis ciuitatem multo tempore & cum unitibus circumdederis, ut expugnes eam: non succides arbores de quibus vesici possunt: nec securibus debes per circumitum vastare regionem, quoniam lignum est & non homo: nec potest bellarium contra te augere numerum, Prou. 20. Gubernulis tractanda sunt bella, 21. c. Ciuitate fortissimi ascēdit

D sapiens:

Sapiens, destruxitq; robur fiduciae eius, 24. a. Vir sapiens & fortis est, & vir doctus robustus, & validus quia cum dispositione initur bellum, Eccles. 9. d. Hanc quoq; sub sole vidi sapientiam, & probauit maximam. Ciuitas parua & pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus & vallavit eam, extruxitq; munitiones per gyrum, & perfecta est obsidio. Inuenitq; est in ea vir pauper & sapiens, & liberauit urbem per sapientiam suam. Et dicebam ego meliorem sapientiam fortitudine. Melior est sapientia quamarma bellica, Sap. 4. Melior est sapientia quam vires: & vir prudens q; fortis, Ecc. 28. b. Certamē festinatum incendit ignē & lis festinans effundit sanguinem.

III. ¶ Vtiliter vitatur, Deuter. 2. a. Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau. Videite ergo diligenter ne moueamini cōtra eos. Cibos emetis ab eis pecunia, & comedetis: aquam emptam haurietis & bibetis, 23. b. Quando egredies fuoris aduersus hostes tuos in pugnā custodies te ab omni re mala, Ecc. 8. a. Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus illius, 28. b. Abstine te à lite, & minues peccata, Matth. 5. d. Esto consentiens aduersatio tuo cito, dum es ēn via cum eo.

V. ¶ Frequenter oritur ex diuina offensione. Sic dominus transgressoribus legis hostile minatur p̄secutionem, Leuiti. 26. b. Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea, c. Ponam faciem meam cōtra vos, & corrueris coram hostibus vestris & iubiciemini his, qui oderunt vos, Hieremia. 47. d. O mucro domini vsquequo non quiescessi. Ingredere in vaginam tuam, refrigerare & file. Quomodo quis escet cum dominus p̄ceperit ei, 48. a. Fugite saluante animas vestras, & eritis quasi in rīce in deserto. Pro eo quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis & in thesauris tuis, tu quoq; capieris, b. Maledictus q; facit opus domini fraudulenter, f. Quia plus fecit q; potuit

potuit, id circa perierunt, g. Cessabit Moab esse populus quoniam cōtra dominii gloriatus est, 49. a. Quid gloriari in vallisbus, b. Ecce ego inducā super te terrem ait dominus, c. Arrogālia tua decepit te, d. Cū exaltaueris quāli aquila nidum tuum, inde detrahā te, dicit dominus, Ezecl. 29. d. Filii hominis Nabucho donosor seruire fecit exercitum suum seruitute magna aduersus Tyrum, Ecce merces non est redditus ei neq; exercitui eius de Tyro, pro seruitute qua seruit mihi. Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti, & accipiet multicuditē eius & depredabitur manubias eius, & diripiet spolia eius, & erit merces exercitui eius, & operi quo seruuit aduersus eam.